
                

                   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ,  

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

Τμήμα Προμηθειών 

Ταχ. Δ/νση: Βασιλίσσης Σοφίας 15 

                      106 74 Αθήνα 

Πληροφορίες: Γ. Εφραιμίδου 

Τηλ.: 210.3385684 

E-mail: gefraimidou@government.gr 

     

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2025  

Αριθ. πρωτ.: 1421 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Θέμα: Διενέργεια δημόσιας διαβούλευσης σχεδίου διακήρυξης για τη σύναψη σύμβασης 

με ανοικτή διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ με τίτλο «Ανάπτυξη και παραμετροποίηση 

πλατφόρμας ανίχνευσης μελλοντικών τάσεων και σημάτων» 

Οριζόντια Πράξη στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2021-2027 συγχρηματοδοτούμενη από το ΕΤΠΑ και  

με τίτλο «Future Platform for detecting signals for strategic foresight (Πλατφόρμα ανίχνευσης 

μελλοντικών τάσεων και σημάτων για μακροπρόθεσμο σχεδιασμό)»  

Υποέργο 2: «Ανάπτυξη και παραμετροποίηση πλατφόρμας ανίχνευσης μελλοντικών τάσεων 

και σημάτων»  

Έχοντας υπόψη:  

1. Τον ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 

3 και την παράγραφο 3 του άρθρου 65. 

2. Το π.δ. 98/2020 (Α’ 236) «Οργανισμός της Προεδρίας της Κυβέρνησης». 
3. Τον ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και 

υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2004/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

4. Την υπό στοιχεία Υ13/05-04-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 342) απόφαση του Πρωθυπουργού 

«Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Πρωθυπουργού», σε συνδυασμό με την 

παράγραφο 2 του άρθρου 34 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

5. Την υπό στοιχεία C(2022) 4452 final/1-7-2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» (CCI 

2021EL16FFPR002). 

ΑΔΑ: 9ΧΓ146ΜΓΨ7-ΝΦΙ



                

6. Την υπ’ αριθ. 114947/29-11-2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων (Β' 6132) «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 

ΕΣΠΑ 2021-27». 

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ 933/11-04-2023 (ΑΔΑ: ΨΙΖ446ΜΠΥΓ-490) 

Πρόσκληση με τίτλο «Ανάπτυξη ψηφιακών εφαρμογών και εργαλείων για τη Δημόσια 

Διοίκηση, την υποστήριξη της επιχειρηματικότητας και την ενίσχυση ψηφιακών δεξιοτήτων», 

κωδ. 04 και α/α ΟΠΣ 1209. 

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ 1290/29-05-2024 (ΑΔΑ: ΨΞΓΛ46ΜΠΥΓ-2Λ0) 2η 

Τροποποίηση της ως άνω Πρόσκλησης.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Τη διενέργεια δημόσιας διαβούλευσης επί του επισυναπτόμενου σχεδίου διακήρυξης 

ανοικτού διεθνούς ηλεκτρονικού διαγωνισμού για τη σύναψη σύμβασης για το υποέργο 2 

«Ανάπτυξη και παραμετροποίηση πλατφόρμας ανίχνευσης μελλοντικών τάσεων και 

σημάτων».  

Αντικείμενο του έργου είναι η δημιουργία ψηφιακής πλατφόρμας ανίχνευσης μελλοντικών 
τάσεων και σημάτων, η οποία στοχεύει να αποτελέσει ένα ολοκληρωμένο εργαλείο που θα 
συμβάλλει στη λήψη πολιτικών αποφάσεων. Αυτή η πλατφόρμα θα ενσωματώνει 
χαρακτηριστικά αιχμής λαμβάνοντας υπόψη εργαλεία προόρασης / προοπτικής διερεύνησης 
(foresight) που χρησιμοποιούνται διεθνώς, με έμφαση στην έγκαιρη προειδοποίηση, τη 
συνεχή παρακολούθηση κοινωνικο-τεχνολογικών εξελίξεων, τάσεων και σημάτων (ασθενών 
ή ισχυρών), τον εντοπισμό ευκαιριών και τον σχεδιασμό σεναρίων για τη διαμόρφωση 
μακροπρόθεσμης στρατηγικής σε διάφορους τομείς δημόσιας πολιτικής. Η αρχιτεκτονική της 
πλατφόρμας θα προσδίδει προτεραιότητα στην ασφάλεια, τη συμμόρφωση, την 
επεκτασιμότητα και την απόδοση. 

Στο πλαίσιο υλοποίησης του εν λόγω έργου, έχουν επιλεχθεί οι παρακάτω θεματικές 
ενότητες/τομείς: 

1. Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία (ΕΤΑΚ) - Ψηφιακές Τεχνολογίες, 
Υποδομές, Ψηφιακός Μετασχηματισμός, Τεχνητή Νοημοσύνη (Artificial Intelligence - AI), 
κινητικότητα εξειδικευμένου επιστημονικού δυναμικού (brain mobility) 

2. Περιβάλλον - Κλιματική Κρίση, Ενέργεια, Βιωσιμότητα, Πράσινη Μετάβαση 
3. Οικονομία και Επιχειρηματικότητα - Παραγωγικότητα, Ανταγωνιστικότητα, Εργασία, 

Μεταφορές, Τουρισμός, Ανάπτυξη, Επενδύσεις, Συμπράξεις Δημόσιου-Ιδιωτικού Τομέα 
(ΣΔΙΤ), περιφερειακή ανάπτυξη, αγροτική παραγωγή, οικονομική πολυπλοκότητα και 
εξωστρέφεια 

4. Πληθυσμιακές Τάσεις - Δημογραφικό (υπογεννητικότητα, γήρανση του πληθυσμού, 
κ.λπ.), Μεταναστευτικό/Προσφυγικό, Διασπορά, Αστικοποίηση. 

5. Υγεία και Ποιότητα Ζωής - Σωματική και Ψυχική Υγεία, Γενετική, Διατροφή, Ευημερία, 
βιοτικό ύφος (lifestyle)  

6. Δημοκρατία, Θεσμοί και Αξίες - Ηθική, αξιακά πρότυπα, Κοινωνία Πολιτών, νομοθεσία 
και ρύθμιση, δικαιοσύνη, ανοιχτή κοινωνία, τοπική αυτοδιοίκηση, γεωπολιτικές 
εξελίξεις, πολιτισμός 

7. Εκπαίδευση, Κατάρτιση και Δια Βίου Μάθηση - Νεολαία, απόκτηση δεξιοτήτων 
(skilling), επανακατάρτιση (reskilling) και αναβάθμιση δεξιοτήτων (upskilling)-, 
δεξιότητες του μέλλοντος (future skills), ψηφιακή ικανότητα (digital competence), 
ικανότητα βιωσιμότητας (sustainability competence) 

ΑΔΑ: 9ΧΓ146ΜΓΨ7-ΝΦΙ



                

Εστιάζοντας σε κρίσιμους τομείς, συμπεριλαμβανομένης της ενσωμάτωσης χαρακτηριστικών 
εμπνευσμένων από παγκόσμια εργαλεία Προοπτικής Διερεύνησης, η Ψηφιακή Πλατφόρμα 
«Future Platform» στοχεύει να είναι ένα απαραίτητο εργαλείο για τη Στρατηγική Προοπτικής 
Διερεύνησης. Αυτό το εργαλείο έχει σχεδιαστεί για να καθοδηγεί τους κυβερνητικούς 
αξιωματούχους στην προληπτική αντιμετώπιση των μελλοντικών προκλήσεων, στην 
εκμετάλλευση νέων ευκαιριών και, τελικά, στη διαμόρφωση ενός πιο ασφαλούς και 
ευημερούντος μέλλοντος για το έθνος. 

Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 216.000,00€ (διακοσίων δεκαέξι 
χιλιάδων ευρώ και μηδέν λεπτών),συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, (προϋπολογισμός χωρίς 
ΦΠΑ: 174.193,55€, πλέον Φ.Π.Α. 24%: 41.806,45€). 

Η επεξεργασία και η αξιολόγηση των σχολίων που θα παραληφθούν από τη Δημόσια 

Διαβούλευση και εν συνεχεία η τυχόν τροποποίηση του ως άνω Σχεδίου θα πραγματοποιηθεί 

από την Ειδική Γραμματεία Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης. 

Η διάρκεια της διαβούλευσης ορίζεται σε δεκαπέντε (15) ημερολογιακές ημέρες (σύμφωνα 

με το αρ. 47 παρ. 3 του ν.4412/2016) από την ημερομηνία ανάρτησης της παρούσας στο 

ΕΣΗΔΗΣ, η οποία θα αναρτηθεί: 

• Στο ΕΣΗΔΗΣ: www.eprocurement.gov.gr   

• Στην ιστοσελίδα της Ειδικής Γραμματείας Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού της  

Προεδρίας της Κυβέρνησης: www.foresight.gov.gr 

Οι προτάσεις/ παρατηρήσεις θα υποβληθούν στον ιστότοπο www.eprocurement.gov.gr   

 

Ο Γενικός Γραμματέας Πρωθυπουργού 
                                                                                                      Στυλιανός- Ιωάννης Κουτνατζής 

ΑΔΑ: 9ΧΓ146ΜΓΨ7-ΝΦΙ


		2025-02-24T10:44:29+0200
	Athens


		2025-02-24T10:57:11+0200


	



